
ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974

Página 1 de 5 

ANO: 2025  MÊS: MARÇO 

EDITAL 004/2025 – CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO. 

Pelo presente Edital, de ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
de Mamanguape, tendo em vista o resultado do Concurso Público, homologado 
conforme o Decreto nº  1.778//2024, com publicação no Diário Oficial do Município 
de 19.12.2024, ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados na 
sequência da ordem de classificação, em virtude da desistência de candidatos 
anteriormente convocados dentro do número de cargos objeto da convocação, 
também abaixo relacionados, para se apresentarem no setor de Recursos Humanos 
da Secretaria de Administração, sito na Praça Antenor Navarro, nº 10, Centro - 
Mamanguape – PB, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar da data da 
publicação da Portaria de nomeação, devendo apresentar a seguinte documentação: 

1. Laudo do médico do órgão municipal competente, atestando que o
candidato está APTO ao exercício do cargo, com atenção especial àqueles que, no 
momento da inscrição, declararam candidatura na condição de Pessoa com 
Deficiência (PcD); (No momento da entrega dos documentos, será providenciado o 
devido encaminhamento, pela secretaria de administração, para a emissão do laudo 
pelo órgão municipal competente.) 

2. Fotografia 3x4 recente;
3. Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;
4. Carteira de Identidade;
5. Carteira do órgão representativo da categoria, se for o caso;
6. CPF;
7. Certidão de quitação com obrigações militares, se do sexo masculino;
8. Certidão de Nascimento ou casamento do candidato e, se for o caso

Certidão de Nascimento e CPF dos dependentes; 
9. Carteira de Trabalho;
10. Cartão de PIS/PASEP;
11. Comprovante de Residência;
12. Declaração de não acumulação de cargos públicos (a ser preenchido

no RH e se ocupante de cargo inacumulável declaração de vacância do cargo 
ocupado);  

13. Cópia da última declaração do Imposto de Renda acompanhado do
respectivo recibo de entrega. Não sendo declarante do IR apresentar Declaração de 
Bens e Valores (a ser preenchido no RH); 

14. Certidão de Antecedentes Criminais, fornecido pelo órgão competente;
15. Diploma devidamente registrado no respectivo conselho de classe ou

Certificado de Escolaridade que ateste o cumprimento do nível de formação exigido 
pelo presente edital; 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 2 de 5 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                          MÊS: MARÇO 

16. O candidato ao cargo de Professor de Disciplinas Específicas deverá 
apresentar Certificado de Conclusão ou Diploma do Curso exigido no referido edital. 

 
Se o candidato não desejar assumir o cargo deve entrar em contato com o 

setor de Recursos Humanos desta Secretaria através do seguinte e-mail: 
rh.adm.pmme@gmail.com, para fins de se proceder a assinatura do Termo de 
Renúncia (ANEXO I), no qual deve ser assinado digitalmente ou reconhecido firma 
em cartório. Caso o candidato não compareça ou não justifique o não 
comparecimento, será compreendido como Renúncia Tácita. 

 
Os casos omissos neste Edital de Convocação serão resolvidos conforme as 

disposições do Edital do Concurso Público e demais normativas aplicáveis. 
 

Mamanguape, 06 de março de 2025. 
 
 
 
 

FILIPE JOSÉ DA MATA MOREIRA ARAUJO 
Secretário de Administração 

  



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 3 de 5 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                          MÊS: MARÇO 

CANDIDATOS CONVOCADOS DESISTENTES 
 

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL – MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

JÁCIO DE SOUZA DA COSTA 098.607.044-06 Ampla Concorrência 1º 

ENGENHEIRO AMBIENTAL - MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

THATIANA LIRA ALVES 
AGOSTINHO 

017.934.374-24 Ampla Concorrência 1º 

PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO – MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

DÁRIO XAVIER DE LIMA JÚNIOR 012.772.984-40 
PcD - Pessoa com 

Deficiência 
3º 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA - MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

JOSÉ CARLOS DANTAS 090.406.184-10 Ampla Concorrência 3º 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS - MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

NÍCOLAS EUGÊNIO DE 
VASCONCELOS SARAIVA 

096.232.084-64 Ampla Concorrência 3º 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

SEVERINO JOSÉ DE OLIVEIRA 305.832.924-53 Ampla Concorrência 1º 

 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 4 de 5 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                          MÊS: MARÇO 

CANDIDATOS A SEREM CONVOCADOS NA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 
 

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL – MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

JULIO CÉSAR DO NASCIMENTO 046.317.864-50 Ampla Concorrência 4º 

ENGENHEIRO AMBIENTAL - MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

LUCAS DANIEL LIMA DA COSTA 
MEDEIROS 

700.045.574-84 Ampla Concorrência 2º 

PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO – MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

ANNE ANGELY GUEDES 
ANDRADE 

043.354.864-99 Ampla Concorrência 5º 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA - MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

GLAUCIENE JUSTINO FERREIRA 
DA SILVA 

071.409.034-41 Ampla Concorrência 5º 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS - MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

JOBSON DE LIMA E SILVA 109.347.974-47 Ampla Concorrência 6º 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - MAMANGUAPE 

NOME CPF MODALIDADE POSIÇÃO 

ASSIS NETO PESSOA 
EVANGELISTA 

134.150.024-11 Ampla Concorrência 4º 

 
  



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 5 de 5 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                          MÊS: MARÇO 

ANEXO I 
 

 
 

TERMO DE DESISTÊNCIA DE NOMEAÇÃO/POSSE 
 
 
 
 
 

Eu,________________________________________________________________

___portador(a) do RG nº.__________________,_________/______, CPF 

nº.___________________________, domiciliado(a) 

na_____________________________________________, 

nº._________________, na cidade de ___________________________ CEP nº. 

___________-________, habilitado em ______ lugar no Concurso público para 

provimento de ___________________________, regido pelo Edital nº 01/2024, 

publicado no Diário Oficial Do Município de______________________, declaro não 

ter interesse em ser nomeado/tomar posse no referido cargo. 

 
 
 
 
 

Mamanguape, _________de___________________ de 2025. 
 

 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 



 
 

 

 

 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                         06 DE MARÇO DE 2025. 

PORTARIAS DE NOMEAÇÃO REFERENTES AO EDITAL 

004/2025, QUE DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS 

CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO. 

 

 

PORTARIA Nº 505/2025-GAPRE             de 06 de março de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 17/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear JÚLIO CÉSAR DO NASCIMENTO, 

portador do CPF nº 046.317.864-50, aprovado no Concurso Público 

para o cargo efetivo de AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 506/2025-GAPRE             de 06 de março de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 16/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear LUCAS DANIEL LIMA DA COSTA 

MEDEIROS, portador do CPF nº 700.045.574-84, aprovado no 

Concurso Público para o cargo efetivo de ENGENHEIRO 

AMBIENTAL, sob regime estatutário, para exercer suas funções na 

Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 507/2025-GAPRE          de 06 de março de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 16/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear ANNE ANGELY GUEDES ANDRADE, 

portadora do CPF nº 043.354.864-99, aprovada no Concurso 

Público para o cargo efetivo de PROFESSORA DE ENSINO 

RELIGIOSO, sob regime estatutário, para exercer suas funções 

na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 508/2025-GAPRE          de 06 de março de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear GLAUCIENE JUSTINO FERREIRA DA 

SILVA, portadora do CPF nº 071.409.034-41, aprovada no 

Concurso Público para o cargo efetivo de PROFESSORA DE 

GEOGRAFIA, sob regime estatutário, para exercer suas funções 

na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 509/2025-GAPRE           de 06 de março de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear JOBSON DE LIMA E SILVA, portador do 

CPF nº 109.347.974-47, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de PROFESSOR DE CIÊNCIAS, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Educação 

da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 



 
 

 

 

 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                         06 DE MARÇO DE 2025. 

PORTARIA Nº 510/2025-GAPRE              de 06 de março de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 17/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear ASSIS NETO PESSOA EVANGELISTA, 

portador do CPF nº 134.150.024-11, aprovado no Concurso Público 

para o cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, 

sob regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 

Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 

JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA NETO 
Prefeito Constitucional 




